
DATORIZĒTO PROGRAMMU 
PIELIETOJUMS SUBJEKTĪVAI VERĢENCES 
SISTĒMAS DARBĪBAS NOVĒRTĒŠANAI

I.Liepa, K.Buile, M.Bumbiška, A.Švede

71. zinātniskā konference

(Redzes uztveres sekcija)

15.02.2013.

Mērķis un uzdevumi
Darba mērķi
• Izveidot un aprobēt datora programmu, ar kuru ir 

iespējams veikt fūzijas rezervju un verģences viegluma 
mērījumus. 

• Nodefinēt šo mērījumu normas.
Darba uzdevumi
• Izstrādāt algoritmu datora programmas izveidei, kas 

paredzēta verģences viegluma un fūzijas rezervju 
mērījumiem un ir balstīta uz izkliedēto punktu un 
tranaglifa metodēm.

• Pārbaudīt izveidoto datoru programmu efektivitāti 
verģences viegluma un fūzijas rezervju mērīšanai un 
salīdzināt tos ar klasiskajos mērījumos iegūtajiem 
rezultātiem.

Verģences vieglums
• Verģences vieglums ir redzes sistēmas spēja viegli un 

efektīgi mainīt verģences lielumu. Šī mērījuma laikā 
nosaka verģences dinamiku.

• Verģences viegluma mērīšanai izmanto prizmu fliperi, 
kad acs priekšā pārmaiņus novieto prizmas ar bāzi uz 
iekšu (BIE) un bāzi uz āru (BĀ). 

• Verģences viegluma mērījumus parasti veic vienu minūti 
un rezultātā iegūst ciklu skaits minūtē. 

Fūzijas rezerves

• Fūzijas rezerves raksturo redzes sistēmas spējas noturēt 
binokulāru redzi verģences sistēmas stresa apstākļos 

• Mērījuma laikā acs priekšā novieto prizmas un, to 
stiprumu pakāpensiki palielinot, atrod fūzijas miglošanās, 
dubutlošanās un atjaunošanās punktu

• Testu veic tālumā vai tuvumā un novērtē četru veidu 
fūzijas rezerves: horizontālā virzienā (pozitīvās BĀ un 
negatīvās BIE), vertikālā virzienā (pozitīvās B↓ un 
negatīvās B↑)

Dalībnieki
• Pētījumā piedalījās 5 dalībnieki vecumā no 21 līdz 26 

gadiem

• Pirms mērījuma veikšanas ar datora programmu, katram 
dalībniekam noteica:
 Verģences vieglumu (12∆BĀ un 3∆BIE)

 Forijas lielumu tuvumā (MT)

 Stereoredzi (TNO)

 Horizontālās fūzijas rezerves

 KTP

• Mērījumus veica ar korekciju

Mērījumi
Verģences vieglums

Izkliedēto punktu metode
• Mērījumus veic 3 x

• Lieto sarkani-zilās brilles

• Nepieciešams atzīmēt skaitli, kas redzams izkliedēto punktu 
stereogrammā

• Stimula disparitātes mainās no 4∆ krustotās uz 4∆ nekrustotās 
disparitātes

Tranaglifa metode
• Mērījumus veic 3x

• Lieto sarkani-zilās brilles

• Nepieciešams panākt divu centrālo 

aplļu saplūdināšanu

• Stimula disparitāte mainās no 12∆ krustotās uz 3∆ nekrustotās



Mērījumi
• Fūzijas rezerves

Izkliedēto punktu metode 
• 3x  NFR un 3x PFR mērījumus

• Lieto sarkani-zilās brilles

• Mērījuma laikā nepieciemšams sekot līdzi stereogrammā redzamās 
vertikālās līnijas pārbīdei un noturēt to saplūdinātu cik ilgi vien 
iespējams

Tranaglifa metode
• Veic NFR un PFR mērījumus

• Lieto sarkani-zilās brilles

• Mērījuma laikā, sekojot līdzi centrālo apļu kustībai, 

nepieciešams noturēt centrālos apļus saplūdinātus

Rezultāti
• Verģences vieglums

Izkliedēto punktu stereogramma
• Verģences viegluma rezultāts robežās no 0-21 ciklam/minūtē

• Vidējais laiks krustotās disparitātes

saplūdināšanai 1,1-3,3 sekundes 

• Vidējais laiks nekrustotās disparitātes 

saplūdināšanai 1,3-4,6 sekundes 

0

1

2

3

4

5

6

la
ik
s,
se
k
u
n
d
ē
s

Laiks krustotās disparitātes saplūdināšanai verģences 

vielguma mērījuma laikā ar izkliedēto punktu 

stereogrammu

1.mērījums

2.mērījums

3.mērījums 0

1

2

3

4

5

6

la
ik
s,
 s
e
k
u
n
d
ē
s

Laiks nekrustotās disparitātes saplūdināšanai verģences 

vielguma mērījuma laikā ar izkliedēto punktu 

stereogrammu

1.mērījums

2.mērījums

3.mērījums

Rezultāti
• Verģences vieglums

Tranaglifa metode
• Verģences viegluma rezultāts robežās no 0-1 ciklam/minūtē

• Vidējais laiks krustotās disparitātes

saplūdināšanai 1,5-5,6 sekundes 

• Vidējais laiks nekrustotās disparitātes 

saplūdināšanai 1,1-8,8 sekundes

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

la
ik
s,
 s
e
k
u
n
d
ē
s

Laiks krustotās disparitātes saplūdināšanai verģences 

vielguma mērījuma laikā ar tranaglifa stimulu

1.mērījums

2.mērījums

3.mērījums 0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

la
ik
s,
 s
e
k
u
n
d
ē
s

Laiks nekrustotās disparitātes saplūdināšanai verģences 

vielguma mērījuma laikā ar tranaglifa stimulu

1.mērījums

2.mērījums

3.mērījums

Rezultāti
• Fūzijas rezerves
• Gan NFR , gan PFR maksimāli iespējams nomērīt 6,2∆

• Klīniski iegūtie mērījumi augstāki, kā ar programmu nomērītie

• Ar izkliedēto punktu metodi NFR vidēji 3,6± 1,4 ∆, PFR vidēji 6,0
±0,3 ∆

• Ar tranaglifa metodi NFR vidēji 3,0 ± 2,4 ∆, PFR vidēji 4,6 ± 2,4 ∆

00

05

10

15

20

25

30

35

40

45

p
ri
z
m
a
s

NFR mērījumi

izkliedētie punkti

tranaglifa metode

klīniski nomērītais

00

05

10

15

20

25

30

35

40

p
ri
z
m
a
s

PFR mērījumi

izkliedētie punkti

tranaglifa metode

klīniski nomērītais

Secinājumi
1. Veicot verģences viegluma mērījumus, dalībniekiem vieglāk 

izpildāms ir tests, kas veidots pēc izkliedēto punktu metodes, 
kuras kopējais verģences pieprasījums mazāks kā tranaglifa 
metodē.

2. Klīniski pielietoto prizmu kombināciju 12∆BĀ/3∆BIE 
verģences viegluma novērtēšanai uz datora nav iespējams 
pielietot.

3. Fūzijas rezervēm klīniski iegūtie mērījumi ir augstāki nekā ar 
datora programmu nomērītie. Dalībniekiem vieglāk izpildāms 
ir tests, kas veidots pēc izkliedēto punktu metodes, jo ir 
vieglāk izsekojams, kad fūzija ir pārtraukta.

Turpmāk veicamie 
uzdevumi

• Piemeklēt piemērotāko prizmu kombināciju 
datorizētajam verģences viegluma testam, kas veidots 
pēc tranaglifa metodes

• Nodefinēt verģences viegluma mērījuma normu 
datorizētajiem testiem

• Veikt atkārtotus fūzijas rezervju mērījumus, palielinot 
maksimālo attēla nobīdi datorizētajos testos

• Nodefinēt fūzijas rezervju mērījuma normas 
datorizētajiem testiem

• Novērtēt testu pielietojamību redzes skrīninga apstākļos



Paldies par uzmanību!
Pētījumu līdzfinansē ERAF projekts Nr.2011/0004/2DP/2.1.1.1.0/10/APIA/VIAA/027


